人間を究極的な至福へと秩序づけ、完成させるような徳がなければ、人間は決して至福に至ることはできない。そして、人間を超自然本性的な至福へと秩序づける根源となるものが「対神徳」であり、この徳は、人間が自らによって獲得するものではなく、ただ神によって「注入」される。人間の神への運動が終極に至るか否かは、まさに、対神徳の可能性にかかっている。

## 結び トマスにおける共同体論の可能性

人間は、対神徳によって、超自然本性的な至福へと到達することが可能となる。この限りにおいて、人間の自由も、主権も、その完成は対神徳への可能性において成立している。かかる完成であるところの至福は「人間の本性への対比性を越えるゆえに」、人間の側からは、あたかも交換的正義に基づくような仕方で要求し得るものを、何ら有してはいない。

人間的徳と対神徳との関係に関しては、そこに人間の幸福と自由と主権が係わっているから、より深い考察が必要とされる。ただ、このような超自然本性的な至福への運動そのものは、単に個の次元における「究極目的への運動」として解するわけにはいかないということは明らかであろう。じっさい、トマスは、『靈的生活の完全性について』の中で、次のように言っている。

それによってすべての人間が至福という目的のうち的一致するところの共同体においては、各々の人間は何らかの部分であると考えられる。しかるに、全体が属する共同善とは神ご自身であり、神のうちにすべての者の至福は成立している。したがって、直しき理性と自然本性的な誘発に即して、部分が全体の善へと秩序づけられるように各々の者は自ら自身を神へと秩序づける。このことは確かに、「愛徳 (caritas)」によって完成される。愛徳によって人間は自ら自身を神のために愛するからである<sup>12)</sup>。

人間にとっての究極的な、そして最も実在的な共同体とは、「至福という目的のうち的一致する」という共通性に基づいて成立している。そして、神自身が「全体が属する共同善」であると同時に、そこにおいて「すべての者の至福は成立している」ところの「究極目的」であり、「神のうちにすべての者の至福は成立している」。

かくして「究極目的への運動」と「共同善への運動」は、「神への運動」として集約される。部分である人間は、「直しき理性と自然本性的な誘発」にしたがって、自らを全体である神へと秩序づけることができる。しかし、かかる「秩序づけ」は、人間の自然本性的な力で完成されるわけではなく、ただ、「対神徳」であり、「注入的徳」である「愛徳」によってのみ、完成され得る。「愛徳によって人間は自ら自身を神のために愛する」のであり、この愛によって人間の主権と自由は共同体の部分として完成されるのである。

神の似姿としての表現は、このような共同体の部分として「完成される」ことが可能になる。「何らかの共同体のもとに含まれる者はすべて全体に対する部分としてその共同体に関係づけられることは明らかである」ということは<sup>13)</sup>、かかる神学的展望のもとに解されなければならない。「直しき理性と自然本性的な誘発に即して、部分が全体の善へと秩序づけられるように各々の者は自ら自身を神へと秩序づける」のである。

じっさい、人間の究極目的への運動そのものが、全体である共同体において、共同善への運動に即して、展開されていると考えられる<sup>14)</sup>。部分における究極目的への運動は、全体の善である共同善への運動へと秩序づけられることによって、本来、成立している。そして、この地平において、いかなる部分であるかが、ペルソナとしての人間に、個別的な仕方で問われてい

るのである。

略号

S.T. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* (『神学大全』), ed. Paulinae, Torino, 1988.

*De Perf. Vitae Spirit.* Thomas Aquinas, *De Perfectione Vitae Spiritualis* (『靈的生活の完全性について』), ed. Spiazzi, R. M., Trion-Roma: Marietti, 1954.

佐々木2005 佐々木亘『トマス・アキナスの人間論－個としての人間の超越性－』, 知泉書館.

佐々木2008 佐々木亘『共同体と共同善－トマス・アキナスの共同体論研究－』, 知泉書館.

註

- (1) S.T. I-II, q.108, a.1, ad 2. Ille ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit. Quod autem homo agit ex habitu suae naturae convenienti, ex seipso agit: quia habitus inclinatur in modum naturae. Si vero habitus esset naturae repugnans, homo non ageret secundum quod est ipse, sed secundum aliquam corruptionem sibi supervenientem.
- (2) S.T. I-II, q.50, a.5, c. omnis potentia quae diversimode potest ordinari ad agendum, indiget habitu quo bene disponatur ad suum actum. Voluntas autem, cum sit potentia rationalis, diversimode potest ad agendum ordinari. Et ideo oportet in voluntate aliquem habitum ponere, quo bene disponatur ad suum actum.
- (3) S.T. I-II, q.54, a.3, c. habitus specie distinguuntur non solum secundum obiecta et principia activa, sed etiam in ordine ad naturam. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo, secundum convenientiam ad naturam, vel etiam secundum disconvenientiam ab ipsa. Et hoc modo distinguuntur specie habitus bonus et malus; nam habitus bonus dicitur qui disponit ad actum convenientem naturae agentis; habitus autem malus dicitur qui disponit ad actum non convenientem naturae. Sicut actus virtutum naturae humanae conveniunt, eo quod sunt secundum rationem: actus vero vitiorum, cum sint contra rationem, a natura humana discordant. Et sic manifestum est quod secundum differentiam boni et mali, habitus specie distinguuntur.
- (4) S.T. I-II, q.54, a.3, c. Alio modo secundum naturam habitus distinguuntur, ex eo quod habitus unus disponit ad actum convenientem naturae inferiori; alius autem habitus disponit ad actum convenientem naturae superiori. Et sic virtus humana, quae disponit ad actum convenientem naturae humanae, distinguitur a divina virtute vel heroica, quae disponit ad actum convenientem cuidam superiori naturae.
- (5) S.T. I, q.93, a.4, c. cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse